
Zelená nafta v živočišné výrobě

ČMSZP, konference Budoucnost českých 
zemědělců v horských a podhorských 

oblastech 8. 11. 2016

Jiří Hojer, MZe



Vládní návrh novely zákona 353/2003

• Do § 57 odst. 3 doplněno písm. b):
• 3) Zemědělskou prvovýrobou se pro účely spotřebních 

daní rozumí…
• b) chov skotu, prasat, drůbeže, ovcí nebo koz za účelem 

získávání, zpracování nebo výroby živočišných produktů 
nebo produkce těchto chovných nebo plemenných zvířat 
evidovaných podle plemenářského zákona.“.

2



Po PN v PSP předáno do Senátu

• (5) Daň, která byla zahrnuta do ceny nakoupených 
minerálních olejů …u ŽV

• 1. 9 500 Kč/1 000 l nakoupených minerálních olejů 
uvedených v § 45 odst. 1 písm. b) nebo v § 45 odst. 2 
písm. j); výše pevné částky vracené daně je vypočtena z výše daně, která byla 
zahrnuta do ceny těchto minerálních olejů, snížené o výši daně odpovídající podílu 
biopaliva ve směsi, <B0 + B7>

• 2. 7 000 Kč/1 000 l nakoupených minerálních olejů 
uvedených v § 45 odst. 2 písm. c); výše pevné částky vracené daně je 
vypočtena z výše daně, která byla zahrnuta do ceny těchto minerálních olejů, snížené o 
výši daně odpovídající podílu biopaliva ve směsi. <B30>

3

Sazby vratky od 1. 1. 2016



• Pro podniky jen s ŽV:
• 1. 9 500 Kč/1 000 l nakoupených minerálních olejů 

uvedených v § 45 odst. 1 písm. b) nebo v § 45 odst. 2 
písm. j), 

• 2. 7 000 Kč/1 000 l nakoupených minerálních olejů 
uvedených v § 45 odst. 2 písm. c).

4

Sazby vratky od 1. 7. 2017



• ) Daň, která byla zahrnuta do ceny nakoupených minerálních olejů
• uvedených v § 45 odst. 1 písm. b) nebo § 45 odst. 2 písm. j) 

spotřebovaných při činnostech uvedených v odstavci 3 písm. a) 
nebo b), se vrací osobě s intenzitou chovu hospodářských zvířat 

• do 0,2 ve výši 4 380 Kč/1 000 l nakoupených minerálních olejů, 
• nad 0,2 do 0,4 ve výši 6 940 Kč/1 000 l nakoupených minerálních olejů,
• nad 0,4 ve výši 9 500 Kč/1 000 l nakoupených minerálních olejů,

• uvedených v § 45 odst. 2 písm. c) spotřebovaných při činnostech 
uvedených v odstavci 3 písm. a) nebo b), se vrací osobě s intenzitou 
chovu hospodářských zvířat 

• do 0,2 ve výši 4 380 Kč/1 000 l nakoupených minerálních olejů, 
• nad 0,2 do 0,4 ve výši 5 690 Kč/1 000 l nakoupených minerálních olejů,
• nad 0,4 ve výši 7 000 Kč/1 000 l nakoupených minerálních olejů.

5

Dále od 1. 7. 2017 rozlišeno dle intenzity VDJ/ha



• S ohledem na vývoj zemědělství v České republice a s 
přihlédnutím k dopadům navrhovaných opatření 
zohledňujících intenzitu chovu na státní rozpočet České 
republiky, předpokládá komplexní pozměňovací návrh 
použít takto zvýšenou a nejvyšší sazbu daně pouze do 
31. prosince 2018. To znamená, že od  1. 1. 2019  
(pokud nedojde k posunutí tohoto termínu ) bude  opět 
zavedena (za účelem snížení administrativní zátěže pro 
stát i pro dotčené subjekty) jednotná základní sazbu –
4380/1000 l - vratky pro všechny činnosti v zemědělské 
prvovýrobě).  

6

Od 1. 1. 2019



Děkuji za pozornost!

Jiří Hojer

7


